dictum

dictum est complexum: III 49; propositio antecedit naturaliter dictum propositionis: I 64; dictum totale: II 423; *opp.* subiectum dicti: III 47; 53; consecutio dicti ad dictum vel attributi ad dictum: II 361; 375; 377; exclusio a toto dicto vel a parte dicti: II 418; de dicto (*opp.* de re): I 94-8; II 3-17; III 163-8

differentia

differentia est qua differunt a se singula: I 113; differentia est forma vel per modum forme: I 123

digitus

summo digito gestire: II 1

diminutivus

diminutive (*opp.* exceptive): II 404

discretio

discretio opponitur multiplicitati: III 100

discretus

discretum (*opp.* continuum): III 121

disgregare

album disgregat: III 5; disgregare convenit huic accidenti *albo* et non sue substantie: III 46

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

disiunctio

opp. distributio: I 161; III 65; prius habet iudicare de distributione quam de disiunctione: I 161

disiunctivus

pars subiectiva = pars disiunctiva: III 145; vide s.vv. *coniunctio*, *locus*, *propositio*

disiungere

hoc sentit disiunctiva coniunctio quod ea inter que disiungit, simul esse non permittit: III 84

disponere

dispositio debet adequari suo disposito: III 49; 52; vide s.v. *dispositio*

dispositio

I 47; 49; 52; 62-5; 68; dispositio debet adequari suo disposito: III 49; dispositio debet adequari suo disposito et non excedere suum dispositum nec excedi a suo disposito: III 52; dispositio subiecti in comparatione ad suum predicatum: III 142; hec dictio 'tantum' cum sit dictio incompleta, debet esse dispositio complexa: III 52; motus in ratione ... dispositio dicitur ad esse mobile: III 140; dispositio rei accepte vel intellecte (opp. modus significandi, modus intelligendi): III 171

disputare

ars disputandi: III 67

distantia

opp. approximatio: distantia tui: II 435-7

distare

II 435-7

distinctio

omnis distinctio est divisio: III 2; omnis distinctio est divisio per coequa et opposita: III 50; omnis distinctio sive divisio debet fieri inter opposita: III 87; 93; non debet fieri distinctio inter ea quorum unum sequitur ad aliud: III 98; *distinctio* = *regula distinctionis*: I 22; 30; 36; 57; 59; 70; 103; 108; 112; 141; 151; III passim

distinguere

distinguere sive dividere: III 40; non est distinguere de duabus dictionibus officialibus: III 63; sophismata distinguuntur: II 3

distributio

I 1-38; omnis distributio est in partes secundum materiam: I 33; prius habet iudicare de distributione quam de disiunctione: I 161; distributio media: I 23; distributio que fit per media: I 9; distributio pro partibus propinquis (opp. remotis): I 29; II 397; 402; distributio cadit semper supra inceptionem, cum

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

inceptio sit predicatum: II 149; distributio potest includere disiunctionem vel econverso: II 323; cf. III 65

distributivus

vide s.vv. *nomen, signum*

dividere

dividere est quoddam mouere: I 30; quecumque possunt dividi, diversa sunt adinvicem: III 26; tripliciter contingit aliquid dividi: aut per negationem, aut per exclusionem, aut per exceptionem: I 125

dividuus

vide s.vv. *nomen, signum*

divisim

opp. coniunctim: I 12; 119-20; 122; 140-42; II 168; 170

divisio

divisio est per extrema: I 114; divisio terminatur in partes: I 16; divisio proprie et per se est a materia: I 12; omnis divisio aut est a materie mensura aut a tempore: I 114; nulla divisio est secundum speciem: I 33; duplex est divisio: una materialis, alia secundum formam: I 115; dicitur divisio fieri solum inter ea que habent oppositionem: III 2; divisio semper facienda est inter opposita: III 2; distinctio sive divisio debet fieri inter opposita: III 87; omnis distinctio est divisio per coequa et opposita: III 50; dicitur divisio non fieri inter ea que se habent sicut inferius et superius: III 2; divisio est sufficiens ... extra cuius dividentia nichil cadit: I 104; via divisionis ab unitate in multitudinem procedit: I 16; divisio usque ad simplicissima in dividendo: I 30; divisio entis: I 102

divisivus

divisivum additum divisibili dividit istud in effectu: I 14

domus

nemo ens in domo locum ianue debet ignorare: II 1

duplicitas

omnis duplicitas facit (operatur) aliquam fallaciam in dictione: III 7; 55; 61; omnis duplicitas causatur a veritate una et a falsitate alia vel a duplicitate vel a duplii veritate: III 68; 78; duplicitas debet causari a parte termini et non a parte nostra: III 68; 78; duplicitas non debet causari a iudicio nostro: III 68; duplicitas orationis actualis fallaciam amphibolie operatur: III 103; defectus duplicitatis: III 110; vide s.v. *iudicium*

Effectus

in effectu sumere: III 157

entimema

III 151

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

enuntiabilis non est enuntiabile nisi de re subiecti tantum: II 126; substantia enuntiabilium (*opp.* modus enuntiabilium): II 73

enuntiatio

enuntiatio dicitur significare esse vel non esse: III 92; subiectum enuntiationis (*opp.* subiectum propositionis): II 39; 41

equalis

'equaliter' et 'inequaliter' quandoque tenentur qualitative, quandoque quantitative: II 434

equivocatio

ubi est equivocatio, oportet quod ibi sit aliqua dictio plura significans vel consignificans: III 7

equivocus

nomen equivocum: III 99; vide s.v. *nomen*

equus

albedo equi extensa est super maius subiectum quam albedo margarite: II 434; qui tenet equum, tenet frenum: III 166

esse

de esse et ratione: I 160; secundum esse (*opp.* secundum rationem): III 46; esse simpliciter (*opp.* esse secundum quid): III 92; esse simpliciter (*opp.* esse nunc): II 337; actu esse (*opp.* actu esse sub termino): II 430; esse nature (*opp.* esse rationis): III 29; accidens habet esse per esse subiecti: III 46; accidens et suum subiectum sunt idem secundum esse: III 46; *esse id quod est homo et homo convertuntur*: II 423; implicatur in hac 'id quod est Plato' ... Platonem esse: III 4; esse mobile: III 140; continuitas essendi (*opp.* continuitas modi): II 353; - *ens*: divisio entis: I 102; III 154; entium aliud causa, aliud causatum: III 154; causa et causatum sunt de primis divisionibus entis: III 154; in impossibili non reperitur ens: III 154; - 'est': in 'est' sunt duo, sicut in qualibet verbo, scilicet compositio et actus: II 336; compositio huius verbi 'est' est compositio propositionis categorice, similiter hec dictio 'si' ypotetice: I 58; hoc verbum 'est' manens in sua perfectione non recipit aliud supra se: I 58; 'est' tertium adiacens predicat non quod est in se sed quod est in altero: II 227; quicquid est homo, est actu homo: II 430; ex re huius verbi 'fuit', vide s.v. *actus*

essentia

corum que non sunt de essentia alicuius, quedam sunt per se accidentia, quedam extranea: I 50; est quoddam iudicium de ratione essentie: III 75

et

hec dictio 'et' significat copulationem, sed diversimode: II 425; hec dictio 'et' dicitur significare simul esse: III 84; 'et' potest tripliciter copulare: II 425; 'et' potest copulare terminum termino vel propositionem propositioni: II 426; III 80sqq.; 'et' talia debet copulare que secundum se sunt diversa: II 427; 'et'

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

potest teneri unitative: II 425; de sophismatibus circa hanc coniunctionem 'et' incidentibus: II 425-33; vide s.v. *coniunctio (copulativa)*

exceptio

de exceptione: I 99-100; 125-46; exceptio (*opp. exclusio*): I 99-100; 125-46; virtus exceptionis est ut sit alicius et ab aliquo toto et in ratione totius: I 30; cf. 131; exceptio exceptionis non est exceptio simpliciter sed secundum quid: I 135 (cf. 137); cf. II 222; exceptio distributionis (*opp. distributio exceptionis*): II 178; vide s.v. *exceptivus, excipere*

exceptivus

vide s.vv. *coniunctio, dictio, proposizio*; exceptive (*opp. diminutive*): II 404

excessio

excessionem dicere: II 434

excipere

excipi est *extra partem capi*: II 221; excipi ab exceptione non est excipi simpliciter: I 137; tot excipiuntur quot supponuntur: I 145; 147; II 165; 169

excludere

omne excludere est agere: III 38

exclusio

omnis exclusio est actio: III 38; exclusio (*opp. exceptio*): I 99-100; 126; cadere sub potestate exclusionis (*opp. cadere extra potestatem exclusionis*): II 423; exclusio fit ratione oppositionis: III 36; exclusio non est oppositio propri loquendo: III 42; de exclusione generali vel speciali: I 101-9; 122; II 316; III 1-13; 19; exclusio est media inter id quod excluditur et id respectu cuius fit exclusio: I 124; aliqua exclusio est que neque generalis est neque specialis: I 104; de exclusione facta respectu materie vel forme vel utriusque: III 35-46; exclusio ratione forme (*opp. ratione materie*): II 191; 252; III 35-46; secundum expositionem exclusionis: I 152; de exclusione adiuncta propositioni modali: III 47-53; exclusio distributionis (*opp. distributio exclusionis*): II 299; vide s.vv. *coniunctio, dictio, proposizio*

exemplum

exemplum (species argumentationis): III 151

exilis

confundere exiliter: II 96; III 118

existentia

actualis existentia falsa: II 31

expetere

omne expetendum propter se aut propter aliud vel propter utrumque expetitur:

II 1

Exponentem vero in hoc argumento per se secundum contextum videtur
referendum ad causas sunt per illas causas haec distinctiones obsequi ciborum
subiectarum in seipsum et substantiarum locorum quo similitudin per illi causis

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

- exponere** obsequitur admodum etiam in locutione de rebus: I 151; 157
- expositio** I 151-4; 156; 160
- extendere** quantum se extendet albedo, tantum se extendet superficies que est subiectum illius albedinis: III 49
- extensio** extensio quantitatis: II 437
- extra** extra capere: I 100; extra partem capere: II 222
- extrahere** partes extrahere: II 407
- Fallacia** fallacia in dictione: III 7; fallacia puncti: III 95
- falsitas** omnis veritas et falsitas causatur a re et non a parte nostra: III 68; potest duobus modis esse falsitas: II 408; duplex falsitas: III 68; 78
- figura** statua ex figura tamquam forma est; - *logice*: figura dictionis: passim; fallacia figure dictionis accidit quando dissimilia interpretantur ut similia: III 60; 121
- filiatio** III 155
- finitus** non est ordinatio nisi eorum que finita sunt: I 57
- forma** forma (opp. materia): I 20; II 191; 252; 429; III 62-3; 77; forma est perfectio aliciuius rei: III 39; materia naturaliter precedit formam: III 77; forma datur materie per aliquem motum qui est efficiens: I 23; forma multiplicatur a multitudine subiecti: I 21; materia et forma sunt res et non habitudines ipsarum rerum: III 64; divisa materia dividitur forma illius: III 129; 139; sic est in natura quod una forma secundum numerum multiplicat eandem formam secundum speciem in alia materia: I 24; non movetur forma immota substantia: I 68; forma est duplex: quedam est substantialis, quedam accidentalis: III 45; forma substantialis causa est quare actus sit in substantia: II 225; quando dicitur exclusio ratione forme, intelligendum est de forma accidentalis: III 45; exclusio respectu accidentis vel forme: III 35; forme relative, ut paternitas et filiatio: III 155; differentia est forma vel per modum forme: I 113; per modum

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

forme: III 68; 73; 129; ad modum forme: I 113; III 79; divisio secundum formam: I 115; in natura 'forma' magis dicit veritatem forme: III 72; veritatem forme habere: III 79

formalis

formale = accidentale: III 44 (cf. forma = forma accidentalis); formale (*opp.* materiale): III 54; 62-3; 65; 68; 70sqq.

fortuna

fortuna est stabilis instabilitate sua: II 205

frenum

qui tenet equum, tenet frenum: III 166

frigiditas

opp. caliditas: III 156

futurio

II 229; 433

futurus

sint A et B instantia futura: III 134; pro illo futuro quod est crita terminum potentie importatum per 'verum': II 112

Geminare

actus geminatus: III 90; syncategoreuma geminatum: III 54; nomen interrogativum geminatum: I 2

generalis

'generale' et 'speciale' dupliciter dicuntur: I 108; generale et speciale se habent sicut inferius et superius: III 2

generatio

quod ultimum est in generatione, primum est in resolutione: I 159; ubi terminatur generatio, ibi incipit resolutio: III 67

genus

oppositum secundum affirmationem et negationem potest esse dupliciter: aut in genere aut preter genus: I 109

gestire

summo digito et quasi per indicem gestire: II 1

gramaticus

opulentissimus grammaticus: I 149

Habituudo

habitudines rerum (*opp.* res ipse): III 64

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

homo

solutio ad hominem: III 58; penes homines sunt plures potentes supra unum quam supra plures: III 120

Ianua

nemo ens in domo locum ianue debet ignorare: II 1

idem

'idem' dicitur multipliciter de eodem in genere et de eodem in specie: III 13; 'idem' dicitur tripliciter: idem genere, idem specie, idem numero: III 40; idem simpliciter (*opp.* idem numero): III 40; quod idem est, eundem habet effectum in oratione: I 131; sibi aliquid est idem: II 49; idem numero tripliciter dicitur: idem diffinitione, idem proprio, idem accidente: III 40; idem esse in substantia (*opp.* differre accidentaliter): III 126; eiusdem secundum substantiam est eadem ratio secundum substantiam: I 91; idem potest esse substantiale et formale, sed respectu diversorum: III 44

ignis

ignis naturaliter movetur sursum: III 130; caliditas que est in igne, multiplicat se in obiecto: I 24

illatio

consecutio sive illatio: II 360; ubi variatur medium, non est illatio: III 124; illationem argumentationis impediens: III 96sqq.; de illatione facta a suppositione immobili: III 128-44; non tenet illatio (= processus) a suppositione immobili ad determinatam, sive ab immobili ad mobilem: III 128; 138

immediatio

immediatio adiectivi cum suo substantivo: III 142

immobilitate

'incipit' et 'desinit' immobilitant distributiones sequentes: II 145; dictio exclusiva immobilitat: II 175; dictio posita in subiecto non immobilitatur ab exceptione posita in predicato: II 414

impertinens

propositiones impertinentes: I 55

implicare

implicatur in hac 'id quod est Plato', cum Plato non sit, Platonem esse: III 4

implicatio

I 39; II 261; circa relationem et implicationem: I 40-6; implicatio potest cadere sub potestate exclusionis: II 423; causa implicationis: III 4; quiditas implicationis est infra substantiam eius cuius est quiditas: I 45; ratione implicationis (*opp.* ratione principalis attributionis): II 67; ratione implicationis dicti: II 92

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIORUM

implicatus

implicative (*opp. relative*): II 264-72; implicative (*opp. infinite*): II 260-63

implicitus

negatio implicita (*opp. negatio libera*): II 333; 360; 366

impossibilis

impossibilia sunt non-entia: III 155; in impossibili non reperitur ens: III 154; ex impossibili sequitur quidlibet: I 55; II 259; 355; III 55; 145; secundum opinionem nominalium ex impossibili sequitur quidlibet: III 156; utrum ex impossibili sequatur quidlibet: III 145-62; ex impossibili nichil sequitur: III 155; falsa impossibilia: II 265; hec coniunctio 'si' numquam dicet ordinem impossibilis ad impossible vel ad verum: III 153; hec coniunctio 'si' non potest conditionare impossible alicui alteri: III 154; impossible non potest esse antecedens vel consequens in conditionali: III 155; non potest esse consecutio et antecessio in impossibilibus: III 155

inceptio

incipio distributionis (*opp. distributio inceptionis*): II 1498; incepitio (est) predictatum: II 1498

incipere

de his dictionibus 'incipit' et 'desinit': I 148-50; 'incipit' et 'desinit' ratione negationum in ipsis intellectarum immobilitatibus sequentes: II 145

includere

I 151; 155-6; II 293; III 54; 59-60; 64-6; 73sqq.; II 304; 307; distributio potest includere disiunctionem vel e converso: II 323; cf. III 65; 'includere' dicit naturam agendi, 'includi' autem dicit naturam patendi: III 74; in veritate rerum nulla materia habet includere formam: III 79; dictio exclusiva habet excludere aliud ab inclusu, et hoc indifferenter: III 25

inclusio

I 155

incomplexus

res incompleta (*opp. res complexa*): III 168; 'tantum' est dictio incompleta: III 49; coniunctio numquam coniungit complexum incomplexum: III 91; complexum est maioris quantitatis quam incomplexum: III 49

incompossibilis

incompossibilitas: II 133; 190-91

indago

sollerti indagine: II 1

index

(= digitus index: forefinger): quasi per indicem gestire: II 1

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

indistans

equaliter et indistanter se habere: I 20

individuum

individua < sunt > simplicissima in dividendo: I 30

inducere

non oportet inducere in omnibus: III 148

inductio

III 151

inequalis

'equaliter' et 'inequaliter' quandoque tenentur qualitative, quandoque quantitative: II 434

inesse

dupliciter inest aliquid rebus: aut ut substantiale aut ut accidentale et extraneum non abstractum: I 107

inferior

motus inferior (*opp.* superior): III 140

inferius

de processu ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva: III 14-23

inferre

inferens, illatum: III 152; et passim

infinitare

adverbium infinitans: I 110

infinitas

infinitas terminatur: III 97

instantia

(= *enstasis grece*): II 405-6

instans

instantia futura: III 134 1, 6,

intelligere

modus intelligendi (*opp.* dispositio rei accepte vel intellecte): III 171

intendere

(*opp.* remittere): intenditur distantia tui: II 436

intensio

opp. remissio: intensio distantie: II 437; intensio nigredinis: II 437

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

intentio

opp. 'id quod est': I 106; de intentionibus nominum: I 2

interrogatio

interrogatio terminatur: III 97

iudicare

iudicare (locutionem): I 151-3; 159-61; 163; II 35; possumus iudicare dupliciter: vel scilicet componendo vel resolvendo: I 163; iudicari per negationem: II 134; ars iudicandi appellatur ars resolutoria: III 67

iudicium

iudicium idem est quod resolutio: III 67; cf. 75; iudicium debet a parte posteriori incipere: III 67; iudicium est a parte nostra et non a parte rei: III 68; duplicitas non debet causari a iudicio nostro: III 68; nostrum iudicium non est causa duplicitatis sed solummodo res designata per sermonem: III 78; multipliciter dicitur esse iudicium in sermone penes quantitatem: ratione sue qualitatis, ratione essentie: III 75; non omne iudicium est resolutivum: III 76

Lapis

lapis naturaliter movetur deorsum: III 130; lapides et ligna ... naturaliter precedunt compositionem eorum: III 68; *opp.* petra: III 171

lapsus

idem homo heu lapsus: III 83; 91

li

I 68; II 31; III 129; 143-4; vide s.v. *del*

liber

gratia exempli: liber Aristotilis: III 57

liber

negatio libera (*opp.* negatio implicita): II 366

lignum

lignum est materia sectionis: III 38; lapides et ligna ... naturaliter precedunt compositionem eorum: III 68

localis

argumentatio localis: III 152; si argumentatio est localis, queritur: 'unde locus?': III 152

locus

maxima de loco a minori: III 146; 158; in loco ab oppositis inferens vel illatum debet esse negativum: III 152; locus a pari: III 149; locus a simili: III 147; 159; locus a parte subiectiva = locus a parte disiunctiva: III 145

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

locutio

reddere locutionem veram: II 6; locutio, idest oratio: III 83; locutio totalis: III 67

loqui

contra communiter loquentes: III 66

Mansio

Mansio scibilis: II 117

manus

Sortes et manus Sortis sunt: II 428-9; manus Sortis et Sortes differunt specie: III 25; manus Sortis est sub Sorte sed oblique: III 30

margarita

albedo margarite: II 434; os est magis album quam margarita: II 434

materia

4.5.72
materia hic appellatur substantia cui inest forma accidentalis: II 252; ^Qmateria in natura magis dicit veritatem materie: III 72; quod est materia naturaliter precedit formam: II 69; 78; in veritate rerum nulla materia habet includere formam: III 79; materia et forma sunt res et non sunt habitudines rerum: III 64; divisa materia dividitur forma illius: III 129; 139; illud quod est forma in rei natura dicitur esse agens in materia et materia dicitur esse patiens: III 73; materia (*opp.* forma): I 20; materia (*opp.* modus materie): III 79; per modum materia: III 68; 73; 129; in natura prius est materia simplex et quod ad modum eius est illo quod adquiritur supra materiam illam: I 158; solum est illud ad modum materie quod est ad modum stantis per se: I 158; veritatem materie habere: III 79; cf. 72; materie mensura: I 114

materialis

materiale: pars est materiale ad totum: I 164

medius

medium: sumere sub medio: I 26; iste modus sub medio sumendi non impedit sillogismum: I 27; medium variatur: III 124

mensura

materie mensura: I 114

metaforicus

metaforce = improprie

metodus

I 31

minor

minus: locus a minore: III 146

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

mobilis

suppositio mobilis: vide s.v. *suppositio*; esse mobile: III 140; mobile de necessitate potest moveri dupliciter: I 30; mobile stat in termino ad quem est motus vel citra terminum: I 30

mobilitare

vide s.v. *immobilitare*

modalis

| de propositionibus modalibus: II 3-17; 239; III 163-68; vide s.vv. *modus*,
propositio

modus

modus semper refertur ad esse, sed hoc potest esse tripliciter: I 97; ad modum materie: vide s.v. *materia*; per modum agentis (*opp. patientis*): III 73-4; *logice*: modus proferendi: III 8; 57-8; modus significandi: vide s.v. *significare*; modus sumendi medium: vide s.v. *medium*; modi facientes propositiones modales: III 163; modus in modalibus propositionibus potest attribui totali dicto vel subiecto illius dicti: II 3; 138; modus semper predicatur: I 98; oratio habens in se modum potest esse sermo de re vel de dicto: I 94; vide s.vv. *contingens*, *necessarius*

mora

pausatio et mora: III 95

mortalis

'mortale' idem est quod 'potens mori': II 356-7; 'mortale' potest dicere differentiam vel passionem vite: II 355

motus

omnis motus nature ad perfectum est: I 32; motus perfectionis: I 36; duplex est motus in natura, sc. motus seorsum et motus deorsum: III 130; 140; motus inferior (*opp. superior*): III 140; primum in motu comparationem habet ad ea respectu quorum est primum: I 148; motus in ratione, qui motus dispositio dicitur ad esse mobile, solummodo motui deorsum assimilatur: III 140

multiplex

quando pronomen fit multiplex: III 103; multiplex actuale (*opp. potentiale*): III 8; 57-8; vide s.vv. *multiplicitas*, *multitudo*

multiplicabilis

pronomina non sunt multiplicabilia: III 108

multiplicare

I 3; et passim

multiplicitas

= ambiguitas: I 12; et passim; discretio opponitur multiplicati: III 100; multiplicitas in oratione existens: I 12; de multiplicitate incidente arca modos 'necessario' et 'contingenter': I 60-5; de multiplicitate incidente circa

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIORUM

negationem verbi consequentis: I 66-75; de multiplicitate incidente circa respectum relati ad suum antecedens: I 47-53; de multiplicitate incidente circa terminum disiunctum: I 19-28; de sophismatibus procedentibus ex multiplicitate aliqua: II 225-38

multitudo

duplex est multitudo: una determinata, alia indeterminata: III 170; non est multitudo secundum actum in aliquo nomine nisi in nomine distributivo: III 169; *multitudo actualis*: multitudo actualis (*opp. potentialis*): III 58; 103-4; 113; utrum li 'omnis' exigat multitudinem actualem: III 169-70

musicus

album et musicum differunt solum accidentaliter: III 126; musicum et album sic se habent quod neutrum addit aliiquid supra reliquum: III 31

Natura

esse nature (*opp. esse rationis*): III 29; in natura (*opp. in arte*): III 72-3; 130; ea que sunt in arte, proportionantur eis que sunt in natura: III 62; 72; 156; sic est in rebus nature quod materia non potest permutari in formam *neo-econverso*: III 62; sic est in rebus nature quod illud quod est *materiale*, dicitur includere istud quod est *formale*: III 66; unumquodque in natura est compositum ex materia et forma: III 62; omnis motus nature ad perfectum est: I 32; 'materia' in natura magis dicit veritatem materie: III 72; istud quod est forma in rei natura dicitur esse agens in materiam et materia dicitur esse patiens: III 73

necessarius

necessario (*opp. contingenter*): I 60-5; 95; de sophismatibus circa hanc distinctionem 'necessario' incidentibus: II 335-57

necessitas

necessitas distributionis (*opp. distributio necessitatis*): II 341; *necessitas exclusionis* (*opp. exclusio necessitatis*): II 348

negare

vide s.vv. *affirmare*, *negatio*

negatio

oppositum secundum affirmationem et negationem potest esse dupliciter: I 109; a negatione nichil agitur supra illud quod precedit: II 372; negatio negationis non est negatio simpliciter sed secundum quid: I 135; quando multitudo precedit negationem, licet sumere omnes partes sub ipsa: II 92; quando negatio precedit terminum communem non prius confusum per aliud, confundit ipsum terminum pro qualibet suo supposito: III 3; iudicare per negationem: II 135; negatio implicita (*opp. libera*): II 333; 360; 366; negatio intellectu in hac dictione 'tantum': III 52; negatio preposita (*opp. postposita*): II 362; negatio unica: III 20-2; de negatione participii: I 76-84; de negatione verbi consequentis: I 66-75; negatio (*opp. exceptio*, *exclusio*): I 125; negatio causalitatis (*opp. causalitas negationis*): II 268; negatio consequentis (*opp.*

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIORUM

negatio consequentie): II 365; negatio pluralitatis (*opp.* pluralitas negationis): II 157; de sophismatibus circa negationem incidentibus: II 358-80

negativus

vide s.vv. *dictio*, *propositio*, *terminus*

negritudo

(= *nigredo*): II 437

nichil

'nichil' potest sumi ut terminus privativus vel ut terminus negativus: II 310

nigredo

intensio nigredinis: II 437

nisi

'nisi' potest teneri exceptive vel consecutive: II 417

nominalis

opinio nominalium (*opp.* realium): III 156

nomen

de intentionibus nominum: I 2; defectus nominum: III 110; nomen ad aliquid dictum: I 2; - *nomen adiectivum*: adiectiva in quibus vel a quibus fit restrictio contra sua substantiva restringunt sua substantiva, sive preponantur sive postponantur, dum eadem manet constructio: III 133; 142; - *nomen appellativum*: I 2; 15; et passim; - *nomen collectivum*: I 7; et passim; omne collectivum aut colligit partes in accidentalibus aut in substancialibus: I 17; collectiva habent oppositionem ad dividua et ad relativa: I 17; - *nomen distributivum*: I 1-2; et passim; - *nomen dividuum*: (= *nomen distributivum*): I 1-2; ex duobus interrogativis coniunctis non fiet dividuum: I 2; - *nomen equivocum* (*opp.* univocum): I 46; et passim; - *nomen fixum*: II 369; - *nomen implicativum*: I 40sqq.; - *nomen interrogativum*: I 2; - *nomen ordinale*: II 369; - *nomen plurale*: I 7; - *nomen quesitivum*: I 7; - *nomen relativum*: I 40 sqq.; nomen relativum vel ad aliquid dictum: I 2; - *nomen simplex*: II 369; *nomen substantivum*: vide s.v. *nomen adiectivum*; - *nomen totale*: III 6

negatio

II 428

numerus

numerus habet dividi in binarium et ternarium tamquam in species oppositas: III 27; minor numerus est pars integralis in maiori numero: III 24; numerus minor pars materialis est ad maiorem: III 34; minor et maior numerus importantur a diversis formis: III 34; dictio exclusiva adiuncta numero alicui de necessitate ponit minorem et non excludit: III 34; - *numerus ponere cum aliquo* ('to form a plurality ('pair', 'threesome', 'foursome', etc.) together with something else'): II 198

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

Obiectum

caliditas que est in igne, multiplicat in obiecto: I 24

obliquitas

opp. rectitudo: I 157

obliquus

opp. recte: III 30

officialis

dictiones officiales: I 151; III 63-4

omnis

'omne' est signum dividuum: I 14; 'omnis' non distribuit pro eis que sunt actu sed pro eis que sunt actu sub termino: II 430; 'omnis' in ascendendo procedit in infinitum secundum distributionem: I 1; hec dictio 'omnes' dicit multitudinem et pluralitatem: III 171; utrum li 'omnis' exigit multitudinem actualem: III 169-71; de sophismatibus circa hoc signum 'omnis' incidentibus: II 393-402

oppositio

omnis oppositio fit ratione forme: III 37; vide s.v. *oppositus*

oppositus

oppositum secundum affirmationem et negationem potest esse duplamente: I 109; quatuor sunt genera oppositorum: III 27; 42

opulentus

opulentissimus grammaticus: I 149

oratio

locutio idest oratio: III 83; oratio sive propositio: III 83; oratio significat rem complexam: III 168; orationem coniungere orationi: III 183; orationibus que propter idem sunt, eadem est soluto: III 56; de pluribus in oratione determinandis: I 76-84; partes orationis non sunt nisi nomen et verbum: III 81; hoc quod dicimus 'partium orationis' in ratione coniunctionis ... dicit aptitudinem partis in quantum pars est: III 89; ab eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa: III 68; prout applicatur orationi: III 112

ordinatis

ordinale (sc. nomen): II 369

ordinatio

non est ordinatio nisi eorum que finita sunt: I 57; ordinatio actus ad subiectum: II 356-7; ordinatio potenter ad subiectum: II 356

os

os est magis album quam margarita: II 434

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

Paralogismus

ad omnes paralogismos eiusdem fallacie debet esse eadem solutio communis: III 56; cf. 167

pars

pars est materiale ad totum: I 164; pars corruptibilis (*opp.* incorruptibilis): II 339; partes declinabiles (*opp.* indeclinabiles): III 64; 81; pars propinqua (*opp.* remota): I 29; II 397; 402; pars disiunctiva = pars subiectiva: III 145; partes debent extrahi eo modo a toto quo prius continebantur sub ipso: II 407; pars et totum differunt secundum esse rationis et non secundum esse nature: III 29; si partes ad partes habeant consequiam inter se, et tota illarum partium habebunt consequiam inter se: III 16; ex parte nature: III 130; a parte nostra (*opp.* a parte termini): III 68; 78; 113; in unam partem cedere: I 7

participium

participium habet actionem et passionem a verbo: I 78; 80

particularitas

universalitas et particularitas solum differunt accidentaliter: III 26

pausatio

pausatio et mora: III 95

penes

iudicare penes: vide s.v. *iudicare*

penultimus

in penultimo instanti vite: II 385

perfectio

perfectio ipsius rei est de re et non potest separari a re: III 39

perfectus

nullum perfectum in aliqua via est materiale ad aliud in eadem via: I 57

permanens

non differt in permanentibus esse actu et esse sub termino: II 430

pes

pes (Sortis): II 408; III 29

petra

opp. lapis: III 174

pluralitas

pluralitas negationis (*opp.* negatio pluralitatis): II 157

ponere

virtus simul ponendi aliquid: I 9; 11

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

populus

I 17

positio

opp. privatio: III 156

postponere

postponi necessitatis causa: I 73

postpositio

opp. prepositio: III 141

potens

plura sunt potentia supra unum quam supra multa: III 120

potentia

illud quod est in potentia solum, non destruit illud quod est in actu: III 18

precisio

intelligere cum (sine) precisione: I 38; II 91

precognoscere

II 1

predicatum

ad divisionem subiecti sequitur divisio predicati: III 129; subiectum se habet ad modum materie, predicatum ad modum forme: III 129

prepositio

prepositiones et coniunctiones diversificantur secundum diversitatem adiunctorum: I 93; coniunctiones et prepositiones vincula sunt: I 100; prepositio preponitur vim dictionis sibi defendens: I 141; prepositio tantum respicit unum casuale: I 141

prepositio

opp. postpositio: III 141

presentialitas

omnis actus et sua presentialitas sese comitantur in tempore: II 229

preter

'preter' quandoque tenetur diminutive, quandoque exceptive: II 404; 409; 'preter' quandoque exceptionem a parte subiecti vel a parte predicati: II 410

preterito

II 229; 433

principium

in principio potest ostendi: III 81; principia magis sciuntur quam conclusiones: III 101

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

privatio

opp. positio: III 156

pronomen

pronomina inventa sunt aperte ad multiplicitatem evitandam et removendam: III 100; pronomina quantum est de se, nata sunt ad discretionem faciendam nec sunt multiplicabilia: III 108; quando pronomen fit multiplex, hoc est secundum applicationem sui diversis antecedentibus: III 103; pronomina relativa et demonstrativa inventa sunt ad discretionem faciendam: III 100; pronomina si cadant a demonstratione et relatione, cassa sunt et vana: III 102; pronomina abstracta a demonstratione et relatione non habent certam significationem: III 102

pronuntiare

maior fit pausatio et maior mora in proponendo et maior in pronuntiando secundum quod coniunguntur propositiones quam secundum quod coniunguntur termini: III 95

pronuntiatio

opp. enuntiatio: II 223; 292

proprio

I 13; III 62

proportionari

III 62-3

propositio

propositio antecedit naturaliter dictum propositionis: I 64; si propositio est negativa, eius dictum est negativum: I 82; subiectum propositionis (opp. subiectum enuntiationis): II 38; 40; maior fit pausatio et maior mora ... secundum quod coniunguntur propositiones quam secundum quod coniunguntur termini: III 95; propositio impertinens: I 55; propositio singularis: III 119; de propositionibus truncatis: II 18-34; de propositionibus modalibus: II 3-17; III 163-68; de exclusione adjuncta propositioni modali: III 47-53; propositio conditionalis: I 55; 83; II 358; illa conditionalis est vera in qua antecedens non potest esse verum sine consequente, falsa autem quando antecedens potest esse verum sine consequente: III 150; 162; ex omni conditionali contingit transformare argumentum: III 151

punctatio

III 95

punctus

fallacia puncti: III 95

Qualis

de 'talis' et 'qualis': II 311-4; 'qualis' et 'talis' quandoque sumuntur relative, quandoque redditive, quandoque demonstrative: II 311

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

qualiscumque

I 1

qualislibet

I 1

qualisqualis

I 1

qualitas

qualitas enumniationis: III 75-6

quantus

albedo est quanta a quantitate superficie: III 49

quantusquantus

I 1

qui

hoc nomen 'qui' tripliciter habet acceptiōem: III 97; 106; hoc nomen 'qui' et omne relativum dicit substantiam infinitam: III 98; hec dictio 'quod' quandoque tenetur infinite quandoque implicative: II 260-63; hec dictio 'quod' quandoque tenetur implicative quandoque relative: II 264-72; 'qui' quando sumitur interrogativa vel infinite, de se habet significationem vel consignificationem: III 106; 'qui' quando sumitur relative, non habet de se significationem: III 106-7; hec dictio 'quod' et aliquid eius inflexum potest esse relativum tantum et implicativum: I 40; 'qui' implicativum: I 41-6; de multiplicitate incidente circa hanc dictionem 'qui' ('quod', 'quo'): II 260-72; III 97sqq.

quisquis

'quicquid' distribuit pro substantiis tantum: II 70

Ratio

omnis ratio discernendi .. idest ars disputandi: III 67; esse rationis (*opp.* esse nature): II 29; ratio substantie: III 99; ratio sive diffinitio: III 99; fortiori ratione: III 5; 119; 149; secundum rationem (*opp.* secundum substantiam): I 28; 91; de suo esse et ratione: I 155; ciudem rationis manere: I 93

realis

secundum veritatem ex impossibili nichil sequitur; et hoc est secundum opinionem realium: III 156

receptivus

materia receptiva forme: I 20

rectitudo

opp. obliquitas: I 157

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIORUM

rectus

rectum derelinquet aliquid primo in intellectu secundum rationem signi: I 157; rectum habet preponi: I 73; a recto incipit constructio: I 73; 157 (cf. 158-9); recte (*opp.* oblique): III 30

reduplicatio

II 100; 203; 205

reduplicativus

de dictionibus reduplicativis: I 85-93

relatio

cum in aliqua oratione ponuntur plura ad que potest referri relatio, multiplex est locutio illa: II 276; sumpta 'relatione' proprie necesse est ut sub suis dispositionibus referatur: relatio quando sequitur distributionem in eadem oratione, relatio multiplicatur secundum multitudinem distributionis: II 273; de diversa relatione et diversa demonstratione: III 96-114; diversa relatio sive diversa demonstratio illationem argumentationis impedit: III 96sqq.

relativus

nomen relativum: I 2-3; III 96-114; de terminis relativis: I 39-53; III 96-114; *relativum (pronomen)*: est relativum recordativum termini antecedentis: III 99; 107; pronomina relativa inventa sunt ad discretionem faciendam: III 100; relativum potest esse implicativum vel non: I 40; eadem sunt supposita per relativum et suum antecedens: I 129; relativum supponit pro eo pro quo supponit suum antecedens: III 105; diversificatur sua significatio per diversitatem antecedentium: III 107; esse unius relativi dependet ab esse alterius relativi: III 32; relativum habet ordinari in alia clausula quam suum antecedens: I 44; relativum terminatur per antecedens: III 97; relativum habet determinare equivocationem in equivocis vel multiplicitatatem nominis in univocis: I 46; relativum dividitur per relativum reciprocum et non reciprocum: I 44; de respectu relativi ad suum antecedens: I 47-53; omne relativum dicit substantiam infinitam: III 98; videtur quod nullum relativum sit equivocum: III 99; relativum diversitatis: III 21

reliquus

'reliquum' potest esse simplex nomen fixum vel participium (*sic!*) vel ordinale: II 369

res

duplex est res, scilicet complexa et incompleta: III 168; distinguentes li 'res': II 31; perfectio ipsius rei est de re et non potest separari a re: III 39; materia et forma sunt res et non habitudines ipsarum rerum: III 64; ab eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa: III 68; 168; 'res se habet aliter quam dico' habet triplicem causam veritatis: II 32; a parte rei (*opp.* a parte nostra): III 68; res nature, vide s.v. *natura*; subiectum dicti appellatur res: II 239; de re (*opp.* de dicto): I 94-8; que sit ista *res*? I 96; II 3-17; 239; III 163-8

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

resolutio

omnis resolutio incipit a parte posteriori: III 67; ubi terminatur generatio, ibi incipit resolutio: III 67; quod ultimum est in generatione, primum est in resolutione: I 159

resolutivus

iudicium resolutivum: III 75

resolutorius

ars resolutoria: III 67

resolvere

opp. componere: I 163

responsivus

dictio responsiva: III 106

resultare

ex hoc resultat predicta distinctio: III 52

ridere

'ridere' significat risum quantum est de se: potest tamen significare *florere* prout applicatur orationi: III 112

Salvere

opposite species non possunt salvari in eadem subiecto: III 156

salvatio

salvatio scientie: II 117

scientia

sicut enim dicit Aristotiles (?), ad salvationem scientie tria exiguntur: II 117⁶

sectio

lignum est materia sectionis: III 38

sententia

I 54

sermo

sermones sunt signa intellectuum: I 157; quod primum est in sermone, illud est primum signum: I 157; terminus significat rem per sermonem: III 78; iudicium in sermone: III 75; sermones (opp. sententie): I 54; sermo de re (opp. de dicto): I 94; 96; 97

si ^{dictio} hec dictio 'si' nata est ordinari quasi inter perfecta: I 57; hec coniunctio 'si' dicit ordinem prioris ad posterius: III 153; hec coniunctio 'si' numquam dicet

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

ordinem impossibilis ad impossibile vel ad verum: III 153; hec coniunctio 'si' non potest conditionare impossibile alicui alteri: III 154

sicut

hec dictio 'sicut' potest dicere similitudinem universaliter vel particulariter: III 123

significare

terminus significat rem per sermonem: III 78; res significata (*opp. modus significandi*): II 201; modus significandi: II 201; III 70-1; talia que significant esse: III 84; 92; plura significare secundum eundem modum proferendi: III 8-*significatum*: significatum determinatum: III 107; significatum generale: III 107

significatio

diverse significaciones alicuius termini faciunt equivocationem: II 103; significatio (*principalis*) (*opp. consignificatio*): I 92; III 106; 134; 143; significatio finita (*opp. infinita*): I 93; significatio huius verbi 'scit' complet (?) scientiam: II 117

signum

cum signa ordinantur in locutione, necesse est ut ordinentur cum termino simplici vel composito: I 12; sermones sunt signa intellectuum: I 157; signum dividuum: I 14; secundum rationem signi: I 157; de signis distributivis: I 1-38; - *signum universale*: non potest signum universale quandoque esse participabile ab uno universalis quandoque ab altero: I 22; quandocumque duo signa universalia negativa ponuntur in aliqua locutione, primum equipollit suo contrario, secundum vero suo contradictorio: II 80; signum *universale* non confundit terminum nisi secundum quod permittit sui determinatio: II 266; videtur quod signum universale possit confundere terminum communem precedentem mobiliter sive subsequentem mediate: III 131; signum universale non habet confundere terminum communem nisi constructionem habeat cum ipso: III 131; 141; sicut contingit signum universale confundere terminum communem quantum ad principalem significationem, eodem modo ad consignificationem: III 134; signum universale affirmativum confundit terminum positum a parte predicati; signum vero negativum confundit mobiliter quicquid confundit: II 96; prepositio et postpositio signi universalis multum confert ad confusionem vel non-confusionem: III 141

simultas

I 8

sillogismus

modus sub medio sumendi non impedit sillogismum: I 27; sillogismus necessarius: I 27; sillogismus apprens: I 26

sillogisticus

argumentatio sillogistica: III 151

similis

de loco a simili: III 154

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

similitudo

hec dictio 'sicut' potest dicere similitudinem universaliter vel particulariter:
III 123

simplex

simplex nomen fixum: II 369; *simpliciter*: de sophismatibus per fallaciam secundum quid et simpliciter dissolvendis: II 221-3

sincategore(u)ma

sincategore(u)ma materiale (*opp. formale*): II 293; videtur quod semper debeat totalis locutio iudicari penes sincategoreuma quod est in fine, et non in principio: III 67; de duabus sincategoreumatibus in eadem locutione positis: II 293-313; III 54-79; vide s.v. *sincategore(u)maticus*

sincategore(u)maticus

dictio officialis vel sincategoreumatica: III 64; illa locutio in qua due dictiones sincategoreumaticae simul ponuntur, debet iudicari penes sincategoreuma sequens: III 67; ista verba ponuntur sincategoreumatica: I 147

singularis

iste singulares (sc. propositiones) 'Sortes', 'Plato' = iste singulares 'Sortes <currit>', 'Plato <currit>': III 119

solus

de hac dictione 'solus': III 1-13; 'solus' idem est quod 'non cum alio': III 3; 'solus' quandoque facit generalem exclusionem, quandoque specialem: III 1-13

solutio

ad omnes paralogismos eiusdem fallacie debet esse eadem solutio communis: III 56; orationibus que propter idem sunt, eadem est solutio: III 56; 167; solutio ad hominem: III 48; solutio communis (*opp. solutio specialis*) III 167

solvare

solvare ad: I 26; II 28; et alibi

sophista

II 1

sophisticus

sophistica excitatio: II 1

specialis

'generale' et 'speciale' dupliciter dicuntur: I 108

statua

statua ex aere tamquam ex materia est, ex figura autem tamquam ex forma:
III 62

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

status

(= actio standi): I 32

stuprum

II 241

subiectum

subiectum (= hypokeimenon): opposite species non possunt salvari in eodem subiecto: III 156; confuso subiecto confunditur accidentis existens in eodem subiecto: III 143; - *subiectum* (*opp.* *predicatum*): dispositio subiecti in comparatione ad *predicatum*: III 142; ad divisionem subiecti sequitur divisio *predicati*: III 129; subiectum se habet ad modum materie, *predicatum* ad modum forme: III 129; - *subiectum* (= *substantia*), *opp.* *accidens*: II 119 et alibi

substantia

id quod est de *substantia* alicuius vult esse unum: I 45; *substantia* infinita: III 98; idem esse in *substantia* (*opp.* differre accidentaliter): III 26; secundum *substantiam* - secundum rationem: I 28; exclusio respectu *substantie* facta: III 35-46; *substantia* (*opp.* *actus*): III 82sqq.

successivus

in successivis differt *esse actu et actu esse sub termino*: II 430

superior

superius: de processu ab inferiori ad superiori cum dictione exclusiva: III 14-23

supponere

modus supponendi: III 114; *opp.* modus inferendi: III 125; terminus supponens predicato ab ipso modum supponendi sortitur: II 230; *suppositio* et modus supponendi: III 114; tot excipiuntur quot supponuntur: I 145; 147; II 165; 169; supponere quale quid (*opp.* hoc aliquid): III 127; vide s.vv. *modus, terminus*

suppositio

suppositio et modus supponendi: III 114; *suppositio personalis* (*opp.* *simplex*): II 97; 152; 172; *suppositio determinata* (*opp.* *confusa*): III 115-27; 128-44; *suppositio mobilis* (*opp.* *immobilis*): II 396; III 128-44

Talis

de 'talis' et 'qualis': II 311-14; 'qualis' et 'talis' quandoque sumuntur relative, quandoque redditive, quandoque demonstrative: II 311

tantum

'tantum' est dictio incomplexa: III 49; 52; de hac dictione 'tantum': I 99; 106; II 252-9; 316-9; 419-23; III 1sqq.; 49sqq.; 'tantum' idem est quod 'non cum alio': III 3; negatio intellecta in hac dictione 'tantum': III 52; negatio est solum in potentia in hac dictione 'tantum': III 18; negatio non est solum in potentia in hac dictione 'tantum' sed actu: III 23; hec dictio 'tantum' nota divisionem oppositi: I 113; 'tantum' potest facere exclusionem generalem vel specialem: II 316; III 1sqq.

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

tempus

tempus est mensura motus: II 227; tempus est in actu tempus, non tamen est actu: II 4310; omnes naturales partes temporis sunt: II 433; tempus mensurans actionem: III 49; actum unum sequitur tempus unum: II 227; tempus consignificatum per verbum: III 134; tempus positionis (*opp.* tempus sue prime enuntiationis sive pronuntiationis): II 223; tempus confusum: III 51

terminare

divisio terminatur in partes: I 16; infinitas terminatur: III 97; interrogatio terminatur: III 97; terminatur hoc pronomen 'qui' per antecedens: III 97

terminativus

= determinativus: I 21

terminus

terminus ad quem est motus: I 30; mobile stat in termino ad quem est motus vel citra terminum: I 30; citra terminum potentie importatum per 'verum': II 112

terminus (logice)

terminus simplex (*opp.* compositus): I 111; actu esse sub termino: II 430; terminus *accidentalis*: quando terminus *accidentalis* predicatur de aliquo, reliquit esse simpliciter: II 27; quandocumque terminus *accidentalis* supponit verbo preteriti temporis, talis terminus supponit indifferenter pro presentibus et preteritis, apponens tantum pro preteritis: II 225; terminus *communis accidentialis* supponens verbo de futuro supponit indifferenter pro presentibus et futuris, apponens vero pro futuris tantum: II 235; indifferenter iste terminus in se claudit intellectum presentis, preteriti et futuri: II 130; terminus *habens* in se naturam substantie et accidentis: III 35; terminus *generalis*: I 19sqq.; terminus *numericalis*: III 24; terminus *relativus*: I 39-53; terminus *distinctus*: I 19sqq.; in termino disiuncto sunt plura distribuenda: I 21; diverse suppositiones sive diversi modi supponendi in termino fallaciam figure dictionis faciunt: III 105; a parte termini (*opp.* a parte nostra): III 68; 78; vide s.v. *suppositio*

ternarias

III 34

Themistocles

ex gr. utrum Callias et Themistocles sint domi: III 48

tirannus

qui tirannum interficiet, premium accipiet: II 261; III 97

totalis

dictio totalis: III 67; locutio totalis: III 167

totalitas

totalitas *causalis* dicitur post: III 110; non haec 'totalitas' dividitur non in *causalibus*

I 32; *causalitas* maxime pars *totalitas* videtur: III 1; *causalitas* *totalitas*

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

totus

de hac dictione 'totus': I 164-7; totum (*opp.* pars): II 276; 'totum' tripliciter dicitur: I 164; totum et pars non possunt copulari ad invicem nec dividii: III 31; quicquid est de essentia partis, est de essentia totius: III 153; quicquid convenit naturaliter toti, conveniet parti: III 129; totum integrale (*opp.* totum universale): I 13; in qua proportione se habet totum integrale ad suas partes, in eadem se habet totum universale ad suas: I 13; partes subiective alicuius totius in quantitate duplificem habent comparationem: I 18

transformare

transformare argumentum: III 151

transsumptio

tal is respondendi modus transsumptio appellatur: II 223; ex transsumptione: III 59

ans

Troia

ex. gr.: III 100

truncare

corpus truncatur et contruncatur: II 188

truncatus

propositiones truncate diversimode perficiuntur: II 18

tyrannus

vide s.v. *tirannus*

Unitas

I 16; quatuor unitates collecte sunt quatuor: I 18; omnis unitas est a forma: II 242; unitas potest in aliquo communi esse dupliciter: II 242; unitas ut res (*opp.* ut modus): II 246; 'unum' dicit unitatem: II 242; vide s.v. *unus*

unitativus

'et' potest teneri unitative: II 426

universalis

universale = *signum universale*: universalis modus est universaliter: I 22; vide s.v. *signum*

universalitas

universalitas et particularitas solum differunt accidentaliter: III 26

univocus

nomen univocum: III 99; vide s.v. *nomen*

unus

'unus' potest esse nomen adiectivum vel nomen numerale sive signum: II 245; 'unum' dicit unitatem: II 242; unum quod est convertibile cum ente (*opp.* quod

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIUM

est principium numeri): II 247; 255; id quod est de substantia alicuius vult esse unum: I 45; de multiplicitate incidente circa hanc dictionem 'unum': II 242-51

uter

nomen 'uter' est quesitivum duorum tantum: I 11; cf. III 170

Vehemens

confundi vehementer (*opp. exiliter*): II 96

vel

hec coniunctio 'vel' significat unam partem esse et aliam partem non esse: III 84; 'vel' significat esse vel non esse sicut enuntiatio dicitur significare esse vel non esse: III 92; 'vel' potest disiungere inter terminos vel inter propositiones: II 323; III 80sqq.; iudicare penes 'vel': II 321

velle

de multiplicitate incidente circa hoc verbum 'vult': II 240-41; multi volunt stuprum et tamen nullus vult esse incontinentis: II 241; vide s.v. *volitus*

verbum

verbum copulat pro aliquo tempore: III 134; actus verbi (*opp. passio verbi*): I 46; 51; 80

veritas

omnis veritas et falsitas causatur a re et non a parte nostra: III 68; duplex veritas: III 68; 78; aliqua veritas (?) vel virtus anime: III 151; in veritate rerum: III 79; secundum veritatem (*opp. secundum similitudinem*): III 72; veritas materie: III 72; 79; vide s.v. *verus*

verus

ab eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa: III 68; vera materia (*opp. vera forma*): III 77; pro illo futuro quod est citra terminum potentie importatum per 'verum': II 112

via

mediam viam retinere: II 113; 117; nullum perfectum in aliqua via est materiale ad aliud in eadem via: I 57

vice

una vice ... alia vice: III 135

videre

hoc verbum 'videbit' copulat duplēm visionem, unam activam, aliam passivam: III 143

vinculum

natura vinculi: I 162

270

INDEX VERBORUM ET RERUM NOTABILIJM

visio

visio activa (*opp.* passiva): III 143

volitus

II 241

Ypotesis

ratio sumpta ex ypotesi non valet: III 160; et amplius ex ypotesi considerandum est: III 148.